
Прашања Историја- Државна матура 

1.По што се паметат во историјата египетските владетели Снофру и Кеопс? 

 A. Имале војска со напредна воена техника.  

Б. Ја прошириле државата и освоиле територии богати со злато (Етиопија и Нубија).  

В. Ја урнале власта на Хиксите. 

 Г. Ја прошириле државата до реката Еуфрат. 

2.Зошто Коринтскиот договор е значајно дело на Филип II? 

 A. Затоа што договорот го потпишале и Дарданците - најнепокорливото племе 

. Б. Со овој договор Персија ја признала македонската власт. 

 В. Со договорот се решиле односите меѓу Хелените и Македонците. 

 Г. Со договорот се решиле односите помеѓу Илирите и Македонците. 

3.Периодот од смртта на Александар III Македонски до големите римски освојувања се 

нарекува:  

A. хеленистички период. 

 Б. антички период.  

В. римски период.  

Г. илирски период. 

4. Под чија црковна јурисдикција потпаднале епархиите на Охридската архиепископија по 

нејзиното укинување во 1767 година?  

A. Цариградската. 

 Б. Александриската.  

В. Трновската.  

Г. Пеќската. 

5. Што е одлучено за Македонија и за Албанија на Берлинскиот конгрес во 1878 година?  

A. Да влезат во составот на Бугарија.  

Б. Да добијат независност.  

В. Да останат под османска власт.  

Г. Нивна поделба помеѓу Србија и Бугарија. 



6. Во текот на Првата светска војна биле воспоставени повеќе фронтови. Помеѓу кои војски 

се одвивале воените дејствија на Западниот фронт?  

A. Германската војска против белгиската, француската и британската војска.  

Б. Австроунгарската војска против српските и црногорските војски.  

В. Руската војска против германската и австроунгарската војска.  

Г. Италијанската војска против австроунгарската војска. 

7. Царот Хамураби бил значаен вавилонски владетел поради:  
а. укинување на должничкото ропство  
б. наредбата да се изгради Вавилонската кула  
в. изградбата на Висечките градини  
г. донесување на законик 

8. По долготрајните војни меѓу номите во Египет, се формирале две поголеми држави: Горен 

Египет, во горниот тек на реката Нил, и Долен Египет, во делтата на Нил. Кој владетел ги 

обединил во едно кралство?  

A. Кеопс. 

 Б. Снофру.  

В. Менес.  

Г. Рамзес II 

9..Кралот Архелај I во македонската историја е познат по:  

A. градењето морнарица. 

 Б. организирањето разни спортски игри. 

 В. победата над Хелените. 

 Г. преселбата на престолнината. 

10. Која од наведените балкански земји прва се стекнала со независност по успешното 

востание против Османлиите?  

A. Црна Гора.  

Б. Грција.  

В. Бугарија. 

 Г. Србија. 

11. Во времето на Младотурската револуција, Македонците активно се вклучиле со 

политичкото дејствување преку: 



 A. ВМРО (Автономистичка).  

Б. Десничарската партија.  

В. Народната федеративна партија. 

 Г. ВМРО (Обединета). 

12. Кон средината на I век н.е., еден од првите христијански мисионери престојувал 

четирипати во Македонија.  

Неговото име е: A. Апостол Петар. 

 Б. Апостол Павле. 

 В. Свети Еразмо. 

 Г. Апостол Јован. 

13. Што е склавинија?  

A. Територијален племенски сојуз во областите населени со Словени.  

Б. Првата словенска азбука. 

 В. Првиот словенски граѓански законик.  

Г. Претопување на една етничка група во друга по мирен пат. 

14. Константин Философ бил испратен од византискиот император кај Струмјаните за да му 

помогне на својот брат Методиј. Со каква цел бил испратен? 

 A. Браќата требало да ги спречат бугарските продори во североисточна Македонија.  

Б. За да ги натераат Струмјаните по Брегалница да станат лојални поданици на Византија. 

 В. За да ја создаде словенската азбука – глаголица, потребна за натамошната мисионерска 

дејност преку која се покрстиле 54.000 Словени.  

Г. За да ги придобијат Струмјаните на византиска страна против Бугарите. 

15. Византиската престолнина Константинопол во 1453 г. паднала под османлиска власт, што 

значело и крај на Византија. Кој османлиски султан го освоил Константинопол? 

 A. Мурат I.  

Б. Мехмед II Освојувачот. 

 В. Сулејман Величествениот. 

 Г. Абдул Хамид II. 

16. Какво државно уредување воведува САД според Уставот од 1787 година?  



A. Конфедерација.  

Б. Монархија.  

В. Унитарно – централистичко уредување. 

 Г. Федерација. 

17. Што донело француското народно собрание на 26 август 1789 година? 

 A. Устав на Франција.  

Б. Одлука за напад на затворот Бастилја.  

В. Декларација за правата на човекот и граѓанинот.  

Г. Одлука за прогласување на република. 

18. Зошто Османлиите вршеле колонизација на свое население во освоените балкански 

земји? A. За да создадат сигурна потпора за својот политички и општествен поредок.  

Б. За да го срушат феудалниот поредок.  

В. За да поттикнат развој на трговијата.  

Г. За да создадат крџалиски и арамиски банди. 

19. Димитар Поп Георгиев Беровски е маркантна личност во Разловечкото и Македонското 

(Кресненско) востание. Но, тој е значаен и по:  

A. учество во црковно-училишните борби за еманципација на цариградската патријаршија. 

 Б. борбата за обнова на Охридската архиепископија.  

В. бранењето на македонските интереси во Османскиот парламент. 

 Г. испратениот Меморандум до Лондонската мировна конференција со барање за 

самостојност на Македонија. 

20. Кој ги извел познатите динамитни акции во Солун на 29 мај 1903 година?  

 A. Врховистите.  

Б. Лозарите.  

В. Гемиџиите.  

Г. Централистите. 

21. На која организација ѝ припаѓал атентаторот на австро-унгарскиот престолонаследник 

Франц Фердинанд?  

A. На Внатрешната македонска револуционерна организација.  



Б. На Врховниот Македонски комитет.  

В. На Револуционерното младинско движење „Млада Босна“.  

Г. На српската организација „Црна рака“. 

22. Кој бил секретар на ЦК на КПМ по нејзиното формирање?   

A. Методија Шаторов – Шарло. 

 Б. Кузман Јосифовски – Питу.  

В. Страхил Гигов.  

Г. Лазар Колишевски. 

23.. Заедничката карактеристика за Тодор Живков и Енвер Хоџа е тоа што тие во време на 

своето владеење воспоставиле:  

A. еднопартиски, идеологизиран тоталитарен режим.  

Б. либерален комунизам. 

 В. национал-социјализам. 

 Г. добри меѓусебни односи, со цел да се создаде Балканска федерација. 

24. Албанија прогласила независност во:  

A. 1903 година.  

Б. 1912 година.  

В. 1916 година.  

Г. 1918 година. 

25. За да го заштитат својот територијален интегритет, во 1934 година Романија, Југославија, 

Грција и Турција ја формирале:  

A. Малата коалиција. 

 Б. Балканската антанта.  

В. Балканската оска. 

 Г. Балканската федерација. 

26. Причина за неуспех на Разловечкото востание (1876 година) било: 
A. предавството на дел од востаниците. 
Б. вмешувањето на Бугарија. 
В. недоволната организираност и предвременото кревање. 
Г. загинувањето на Димитар Поп-Георгиев Беровски. 



27. По завршувањето на Втората балканска војна, поделбата на Македонија 
била потврдена со потпишувањето на: 
A. Санстефанскиот мировен договор. 
Б. Лондонскиот договор. 
В. Берлинскиот договор. 
Г. Букурешкиот мировен договор. 

28.. Научно е докажано дека сликовните писма се: 
А. писма со кои служеле индоевропските народи во антиката. 
Б. најстарите писма кои се појавиле кај старите источни народи. 
В. најстарите гласовни и фонетски знаци кои биле запишани. 
Г. писма кои служеле за тајна комуникација помеѓу владетелите 

29.. Што претставувале спахиите во Османлиската држава? 
А. Муслимански свештеници кои придонесувале за верското 
воспитување и систематското ширење на исламот. 
Б. Феудалци кои добиле имот од кој собирале даноци, а за 
возврат извршувале воена обврска, без право да го 
отуѓуваат добиениот имот. 
В. Државни службеници кои учествувале во Диванот, во 
специјалните совети на султанот и во околиските управи. 
Г. Најдобро обучен дел од пешадиската војска, кој во битките 
имал улога на лична гарда и послуга на султанот. 

30. По што е познат Абрахам Линколн во историјата на САД? 
А. Го укинал ропството. 
Б. Автор на првиот устав на САД. 
В. Бил прв претседател. 
Г. Ја составил Деларацијата за независност. 

31.. Чија била иницијативата за формирање на Друштвото на народите на 28 
април 1919 година? 
А. На Австро-унгарскиот престолонаследник Франц Фердинанд. 
Б. На германскиот канцелар Ото фон Бизмарк. 
В. На американскиот претседател Вудро Вилсон. 
Г. На францускиот претседател Шарл де Гол. 

32.. Со која реформа САД се обиделе да ја надминат економската криза во 
30-тите години на 20 век? 
А. Нова економска политика. 
Б. Маршалов план. 
В. Нов курс. 
Г. Молотов план. 

33. Која од наведените карактеристики не е белег на византиската цивилизација? 

 A. Христијанството. 

 Б. Државното уредување по урнек на Римската Империја.  



В. Хеленистичката култура. 

 Г. Готската архитектура. 

34. Кога се одржа референдумот за сувереност и независност на Р. Македонија?  
а. 16 Април 1991 год.  
б. 8 Септември 1991 год.  
в. 17 Ноември 1991 год.  

г. 15 Септември 1991 год. 

35.Најзначаен споменик од правен карактер кај народите од стариот исток пре- 
тставува: 
A. Јустинијановиот кодекс. 
Б. Законикот на Хамураби. 
В. Законикот на Сулејман Величествениот. 
Г. Десетте Божји заповеди. 

36.Кој настан претставува граница помеѓу старата и новата ера? 
A. Поделбата на Римското Царство. 
Б. Основањето на Константинопол. 
В. Раѓањето на Исус Христос. 
Г. Основањето на градот Александрија. 

 
 
37.Старите Хелени во религиозна смисла биле: 
A. атеисти. 
Б. политеисти. 
В. монотеисти. 
Г. тотемисти. 

38. Во плодните долини на р. Инд и Ганг била создадена државата на:  
а. Месопотамија  
б. Индија  
в. Кина  
г. Рим 

39.Најголемото достигнување на Арабјаните од областа на математиката, кое 
потоа е прифатено во Европа и светот е: 
A. Питагоровата теорема. 
Б. Арапските броеви. 
В. Арапската формула за пресметување на површината 
на кругот. 
Г. Арапската равенка. 

40..Што е целта на Советот на Европа кој е создаден во 1949 година? 
A. Интегрирање на европските земји заради постигнување 
политичко и економско единство врз принципите 



на граѓанската демократија. 
Б. Стабилност на банкарскиот систем во европските земји. 
В. Интеграција на европскиот енергетски систем. 
Г. Заштита на европските земји од емигрантите. 

41.Внимателно анализирај ја картата и потоа одговори на прашањата. 

 

 А. За која битка станува збор на илустрацијата? 

_________________________________________________________________________ 

 Б. Во рамките на која војна меѓу Римјаните и античките Македонци се водела оваа битка? 

_________________________________________________________________________  

В. Кој крал од династијата Антигониди ја водел оваа битка? 

_________________________________________________________________________  

Г. Што се случило со античките Македонци по оваа битка? 4 

42. Внимателно погледај ја карикатурата и одговори на прашањата. 

 

А. Која историска личност е претставена на карикатурата? 

_________________________________________________________________________  

Б. Со кој историски настан од октомври 1922 година е поврзана оваа личност? 

_________________________________________________________________________  



В. Што воспоставила оваа личност во својата држава по настанот од 1922 година? 

_________________________________________________________________________ 

43.На картата е претставен подемот на едно кралство, 359-334 пр.н.е. 

 

А. За кое кралство станува збор? 

_________________________________________________________________________ 

 Б. За време на кој владетел била направена политичка консолидација на кралството? 

_________________________________________________________________________ 

 В. Какви реформи направил овој владетел за да може да освои голем дел од неговото 

соседство? 

_________________________________________________________________________  

Г. Како се викал беседникот/ораторот кој му бил најголемиот противник на владетелот на ова 

кралство? _________________________________________________________________________ 

Д. Под кое име се познати говорите на овој оратор? 

_________________________________________________________________________ 

44.Внимателно разгледај ја картата и движењето на стрелките, а потоа одговори на 

прашањата. 



 

А. Кој настан бил причина за географските откритија? 

_________________________________________________________________________  

Б. Наброј ги техничките откритија што го олесниле патувањето по море. 

_________________________________________________________________________ 

 В. Кој италијански морепловец го барал поморскиот пат за Индија? 

_________________________________________________________________________  

Г. По што е познат Фернандо Магелан? 

_________________________________________________________________________  

Д. Што сториле Шпанците и Португалците во новите земји? 

_________________________________________________________________________ 

45. Во втората половина на XIX век на територијата на Европа се одвивал процес на 

обединување со кој биле создадени неколку нови држави.  

А. Кое кралство, на чело со Виктор Емануел, било создадено во 1861 година? 

_________________________________________________________________________  

Б. Како се вика новата, голема и моќна држава создадена во 1871 година? 

_________________________________________________________________________  

В. Кој бил заедничкиот интерес на двете нови држави? 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 



46.  

 
 

А. На картата е претставена поделбата на една империја. Која е таа? 

_________________________________________________________________________ 

Б. Која година се случила поделбата? 

_________________________________________________________________________ 

В. Кои држави настанале со поделбата? 

 

 

47.. Ова е ликот на македонскиот крал и најголемиот војсководач во историјата 
– Александар III Македонски. 

 
Одговори: 

 

А. Кој бил најголем противник и поттикнувач за создавањето на антимаке- 
донски сојуз во Хелада против македонскиот крал Филип II, во кого 
Хелените гледале непријател? 
_________________________________________________________________________ 
Б. Во која битка учествувал Александар заедно со татко му Филип II кога биле 
поразени Хелените? 
_________________________________________________________________________ 
В. При големиот поход на Исток, во која битка Александар III ја извојувал 



првата голема победа против Персијците? 
_________________________________________________________________________ 
Г. Како се викал владетелот на Персија против кого војувал Александар III? 
_________________________________________________________________________ 
Д. Во која година умрел Александар III? 
_________________________________________________________________________ 
Ѓ. По смртта на Александар III неговата империја се распаднала на три 
големи држави на чело во владетели Македонци. Едната од нив е 
Египет на чие чело застанал Птоломеј. Кој бил последниот владетел на 
Египет од Птоломејската династија? 

 

48. Внимателно погледни ја карикатурата и одговори на прашањата. 

 

А. Која историска личност е претставена на карикатурата? 
_________________________________________________________________________ 
Б. Која функција погорепретставената личност ја извршува во 1933 година? 
_________________________________________________________________________ 
В. Со каква идеја се носела личноста прикажана на карикатурата? 
_________________________________________________________________________ 
Г. Кого обвинувала оваа личност за поразот во Првата светска војна и за 
економската криза што ја зафатила неговата земја? 

49. 



 

 

А. Како се вика најголемата пирамида во Египет, која е прогласена за едно 
од седумте чуда на светот од периодот на антиката? 
_________________________________________________________________________ 
Б. Кои лица биле погребувани во пирамидите? 
_________________________________________________________________________ 
В. Како се викал врховниот бог, за чиишто синови се сметале египетските 
фараони? 
_________________________________________________________________________ 
Г. Како се нарекува балсамираното тело на фараонот? 
_________________________________________________________________________ 
Д. Како се нарекува огромната скулптура што се наоѓа покрај пирамидата? 
_________________________________________________________________________ 
Ѓ. Како се нарекува областа во Египет каде што има најголема концентрација 
на кралски гробници? 
_________________________________________________________________________ 

50. Внимателно анализирај ја картата и одговори на поставените прашања. 



 

 

А. Кое царство е претставено на картата? 
_________________________________________________________________________ 
Б. Од кој црковен центар, основачот на царството бил крунисан за цар? 
_________________________________________________________________________ 
В. Кој е клучниот настан по кој започнало да опаѓа царството? 
_________________________________________________________________________ 
Г. По смртта на творецот на оваа царство, кој го наследил? 
_________________________________________________________________________ 
Д. Наследникот на царството во 1015 година бил убиен од својот братучед. 
Како се викал тој? 

 

 

51. 20.Подреди ги по хронолошки ред (од 1 до 5) следниве историски настани:  

- Солунските атентати  

- Санстефанскиот мировен договор 

 - Младотурската револуција   

- Разловечкото востание 

 - Лондонската мировна конференција 

 1. _________________________________________________________________________  

2. _________________________________________________________________________ 



 3. _________________________________________________________________________ 

 4. _________________________________________________________________________  

5. ___________________________________________________________________________ 

52. Покрај годините, наведи ги битките на Александар Македонски. 

 А. 331 год. пр.н.е. __________________________________________________________  

Б. 334 год. пр.н.е. __________________________________________________________  

В. 326 год. пр.н.е. __________________________________________________________  

Г. 333 год. пр.н.е. __________________________________________________________ 

53. Подреди ги по хронолошки ред настаните на тој начин што на линијата 
пред секој настан ќе внесеш еден од броевите од 1 до 4. (Најстариот 
настан означи го со бројот 1, а другите согласно хронолошкиот редослед.) 
___________ Востание на Комитопулите 
___________ Појава на исламот 
___________ Големата преселба на народите 
___________ Моравската мисија на Кирил и Методиј 

54. Кои настани се случиле во вардарскиот дел на Македонија на долунаведе- 
ните датуми? (Покрај датумот напиши го настанот.) 
А. 11 октомври 1941 _________________________________________________ 
Б. 19 март 1943 _________________________________________________ 
В. 2 август 1943 _________________________________________________ 
Г. 2 август 1944_________________________________________________ 

55.Поврзи го научникот или пронаоѓачот со неговиот пронајдок:  

1. Луј Пастер                A. Првата машина на пареа 

2. Алфред Нобел         Б. Првата локомотива 

3. Џемс Ват                   В. Двокрилниот авион 

4. Џорџ Стивенсон     Г. Динамитот 

5. Браќата Рајт             Д. Првата вакцина 

56. Поврзи го поимот со неговото значење. 

1. Федерација                              А. Омраза кон други нации 

2. Шовинизам                                Б. Тежнеење за отцепување од некоја заедница 

3. Сепаратизам                             В. Соработка со окупаторот 

4. Колаборационизам                 Г. Убивање или протерување на цел народ од одреден простор 



57. Етничко чистење                    Д. Сојуз на држави 

                                                        Ѓ. Неограничена власт 

                                                       E. Силно национално движење 

58. Секоја од државите во левата колона поврзи ја со една соодветна каракте- 
ристика дадена во десната колона. 
А. Атина                                        1. Војничко воспитување 
Б. Стар Египет                              2. Демократија 
В. Античка Македонија                 3. Клинесто писмо 
                                                           4. Фаланга 
                                                             5. Трговска колонија 
                                                          6. Принципат 
                                                           7. Тетрархија 
                                                           8. Фараон 

59. Поврзете го документот со синонимот под кој е познат. 
А. Атлантска повелба                 1. Мировен договор по Првата светска војна 
Б. Техеранска конференција          2. Договор помеѓу Велика Британија и САД. 
В. Нејски мировен договор            3. Бугарско- турски мировен договор. 
                                                             4. Грчко-турски мировен договор. 
                                                              5. Мировен договор по Втората светска војна. 
                                                             6. Бугарско-грчки мировен договор. 
                                                             7. Договор за антифашистичка коалиција. 

 

 
 
 

60. Поврзи ја личноста со соодветната држава во чие име дејствувал. 
А. Перикле                                1.Рим 
Б. Ханибал                                 2. Вавилон 
В. Птоломеј                                3. Спарта 
Г. Октавијан Август                  4. Атина 
4                                                     5. Персија 
                                                      6. Египет 
                                                      7. Картагина 
                                                      8. Асирија 

61. Поврзи го документот со синонимот под кој е познат. 
А. Договор за поделба на државата                       1. Лозански мировен договор 
на Франките меѓу наследниците.                           2. Верденски договор 
Б. Договор меѓу Русија и Османлиската                3. Берлински мировен договор 
Империја.                                                                      4. Букурешки договор 
В. Мировен договор потпишан меѓу                     5. Версајска конференција 
Централните сили и Русија.                                       6. Брест-литовски договор 



Г. Мировен договор меѓу завојуваните                7. Санстефански мировен договор 
страни од Втората балканска војна.                       8. Минхенски договор 

 

62. Поврзи ги имињата на македонските дејци со соодветната карактеристика 

за нивната дејност. 

А. Христо Татарчев                     1. Автор на „За македонцките работи”    
Б. Петар Поп Арсов                      2. Учесник во Младотурската револуција 
В. Крсте Петков Мисирков         3. Претседател на ВМК 

Г. Дамјан Груев                              4. Претседател на ЦК на МРО 

Д. Гоце Делчев                              5. Редактор на списанието „Лоза“ 

                                                   6. Инспектор на четите на МРО 
                                                   7. Член на Главниот штаб 
                                                   8. Пратеник во османлискиот парламент 
                                                9. Автор на „Македонска крвава свадба” 
                                                10. Водач на Негушкото востание 

 

63.Како и во другите делови на полуостровот, населувањето на племињата во Македонија 

одело преку долготрајни и продолжителни борби. Тие најчесто се спуштале по Моравско-

вардарската долина, па така до средината на VII век цела Македонија била населена со 

многубројни племиња. Населувањето довело до длабоки етничко-социјални промени.  

А. Како биле наречени териториите на коишто се населиле племињата? 

_________________________________________________________________________  

Б. Што се случило со поголемиот дел од староседелците? 

_________________________________________________________________________  

В. Наведи две племиња кои се населиле на територијата на Македонија? 

_________________________________________________________________________ 

 Г. Зошто кнезовите Хацон и Пребонд сакале да го освојат Солун? 

_________________________________________________________________________  

Д. Кој извор е сведоштво за опсадите на градот Солун?                                                  

64.На кој конгрес и кога Тајната македонско – одринска револуционерна организација 

(ТМОРО) го променила името во Внатрешна македонско – одринска револуционерна 

организација (ВМОРО)? 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

65. Внимателно прочитај го текстот, а потоа одговори на прашањата. „Дошол на свет во 

времето на големиот судир на народите. Бил страв и трепет за сите земји, а најголем 



непријател на Западното и Источното Римско Царство; затоа од римските цареви го добил 

прекарот „Камшик Божји.“ 

 А. За која личност станува збор во текстот? 

_________________________________________________________________________  

Б. Со кој историски настан од IV и V век е поврзан неговиот народ? 

_________________________________________________________________________  

66.Внимателно прочитај го текстот, а потоа одговори на прашањата. „Денеска пред зори 

започна битка меѓу селаните кресничани, влашани и ошавци со Османлиите. Османлиите се 

заградени во ановите. Битката продолжува. Испратете 10 товари куршуми: три за капаклии 

(вид пушка) и 7 за мартинки (вид на пушка). Не одлогајте ни минута. Нуждата е голема за 

куршуми....Востанието во Мелничкиот округ многу добро напредува. Османлиите се исплашија 

дотаму што од некои села и без борби избегаа, а други на 8 часа далечина пред востаниците 

им праќаат луѓе и ги молат да им се предадат. Со еден збор сè ќе биде добро, но без помош 

или со таква како досегашната помош... каква надеж и какво окуражување на ова свето 

дело?... Но, без оружје не можеме да се пуштиме далеку, та брзајте и за ваму и за комитите... 

И знајте дека сега засега Каршијакот може да е огниште на востанието. Мислам дека го знаете 

положението на местото...“ 

 А. За кое востание станува збор во горенаведениот текст? 

_________________________________________________________________________  

Б. Кои биле причините за избувнување на ова востание? 

_________________________________________________________________________  

В. Кој бил избран за прв војвода и воен раководител на востанието? 

_________________________________________________________________________  

Г. Која личност била избрана за началник на Штабот на Македонското востание? 

_________________________________________________________________________  

Д. Со кое друго востание предходно раководел началникот на Штабот? 

_________________________________________________________________________ 

67.Македонската средновековна држава е создадена во 969 година и постоела, со мал 

прекин, до 1018 година. Кои градови биле нејзини престолнини? 

 

68. Внимателно прочитај го текстот и одговори на прашањата.  

(...) Деспотот се договори со кралот босански, унгарски и влашки да ги истераат муслиманите 

од румиските краишта. За кусо време, собра многу луѓе и тргна со нив на Едрене. Штом Лала 

Шахин разбра за доаѓањето на неверниците, испрати луѓе кај Шахот, освојувачот на светот, и 

му јави како стојат работите (...) До пашата дојде глас дека српската војска со сета сила напаѓа 

на муслиманската земја; дека многу брзо ги опкружува, како морето што фрла бранови и како 

опасен налет на отровни ветрови; дека логорот ѝ е на два дена од Едрене и дека опасни 



работи ткае против муслиманите (...) Околу полноќ, кога дел од непријателската војска 

спиеше, а дел бараше печено и вино, абасидската војска, под закрила на ноќта, од сите страни 

пушти стравотни извици, затупа со тапани, затруби со труби, со што втера голем страв во 

срцата на неверниците и ги сплетка да ги упропасти. Кога неброената сојузна војска ги слушна 

трубите и свирките, од страв се растури во темната ноќ и едни со други се убиваа, покривајќи 

се со крв и прашина.  

А несмасните, што тргнаа да бегаат од бојната мешаница како исплашени животни, паѓаа во 

реката и се давеа во водата. А. За која битка станува збор во текстот? 

_________________________________________________________________________  

Б. Во времето на кој османлиски султан се случила оваа битка? 

_________________________________________________________________________ 

 В. Кој ги предводел христијанските војски во оваа битка? 

________________________________________________________ 

69.Во Европа е познат како „Величествениот“, а во исламскиот свет како „Законодавецот“, 

поради напредокот што неговото владеење ѝ го донело на Империјата. 

 А. За која историска личност станува збор? 

_________________________________________________________________________  

Б. Со кој настан бил ставен крај на „ширењето на овој владетел“ во Европа? 

_________________________________________________________________________  

В. Наследниците на овој владетел имале уште еден обид да го освојат истиот град. Кога се 

случил овој втор, повторно неуспешен обид? 

_________________________________________________________________________ 

 Г. По вториот неуспешен обид за освојување на градот, војската што дотогаш се бранела, 

почнала да продира кон југ. Кое востание во Македонија било поттикнатo од наближувањето 

на оваа војска? 

70. Од 2 до 7 мај 1903 година бил одржан Конгресот на Битолскиот револуционерен округ.  

А. Под кое име е познат овој Конгрес? 

__________________________________________________________________________ 

 Б. Што е одлучено на овој Конгрес? 

__________________________________________________________________________  

В. Со кој документ (донесен на овој Конгрес) се регулираат правата и обврските на Главниот 

штаб? ________________________________________________________________________ 

71.Периодот од 6 јануари 1929 година до 3 септември 1931 година се смета за период на 

апсолутистичко владеење на кралот Александар Караѓорѓевиќ. Тој го укинал Видовденскиот 

устав, го распуштил Собранието и ја забранил работата на сите политички партии во 

Кралството СХС. Под кое име е познат овој настан во историјата? 



_____________________________________________________________________________ 

72. Поради револуционерните активности бил протеран во Сибир. По ослободувањето, 

минал неколку години во Европа. По враќањето во татковината, негова цел била да поттикне 

пролетерска револуција под обединувачкото мото „Мир, земја и леб, и сета власт во рацете 

на советите“.  

А. За која историска личност станува збор? 

_________________________________________________________________________  

Б. Со кој историски настан од 24 октомври 1917 година е поврзана оваа личност? 

_______________________________________________________________________ 

73. Внимателно прочитај го извадокот од текстот и одговори на прашањата. [...] Во тоа време 

управниците на Цариград осудија на смрт некои од бунтовниците. Тогаш и двете партии се 

договорија да ги ослободат осудените. Влегоа во затворот и ги ослободија сите што беа 

осудени за учество во некаков бунт. Чиновниците на градската власт беа масовно убивани [...] 

Градот беше запален и гореше како низ него да минале непријатели. Императорот и неговата 

сопруга, заедно со некои сенатори, се засолнија во дворецот. Востаниците по борбата го 

прогласија Ипатиј за император; потоа го поведоа кон плоштадот за да му ја предадат власта 

во државата [...] Војниците решија да не се определат за никого сè додека не се види на чија 

страна ќе биде победата [...] Народот реши да бега насобран без ред, а не нареден во боен 

строј, зашто се исплаши од вооружените војници [...] Тогаш востаниците, приврзаници на 

Ипатиј, нападнати од двете страни беа подложени на уништување.  

А. За кое востание станува збор во текстот? 

_________________________________________________________________________  

Б. За време на кој император избило ова востание? 

_________________________________________________________________________  

В. Која била причината за востанието? 

_________________________________________________________________________  

Г. Каков бил исходот од него? 

_________________________________________________________________________ 

 

74. Во втората половина на XIX век на територијата на Европа се одвивал процес на 

обединување со кој биле создадени неколку нови држави.  

А. Кое кралство, на чело со Виктор Емануел, било создадено во 1861 година? 

_________________________________________________________________________  

Б. Како се вика новата, голема и моќна држава создадена во 1871 година? 

_________________________________________________________________________  



В. Кој бил заедничкиот интерес на двете нови држави? 

_________________________________________________________________________ 

75. Внимателно прочитај ги членовите кои се извадоци од еден мировен договор, а потоа 

одговори на прашањата.  

Член 1. Бугарија претставува автономно и зависно кнежество под врховна власт на... султанот. 

Член 23. Високата порта се обврзува на островот Крит доследно да го применува Уставниот 

закон од 1868... Слични закони приспособени кон локалните потреби.... ќе се воведат и во 

другите делови од Османската држава во Европа...  

Член 25. Босна и Херцеговина ќе ги окупира и со нив ќе управува Австро-Унгарија.  

Член 26. Високата Порта и сите Високи договорни страни што досега не го сториле тоа, да ја 

признаат независноста на Црна Гора. 

 Член 43. Високите договорни страни ја признаваат независноста на Романија.  

А. Од кој мировен договор произлегуваат овие членови? 

_________________________________________________________________________  

Б. Зошто бил организиран овој мировен договор? 

_________________________________________________________________________  

В. Зошто членот 23 е значаен за Македонија? 

_________________________________________________________________________ 

 Г. Кое востание започнало во Македонија како резултат на неисполнувањето на членот 23 од 

овој мировен договор? 

_________________________________________________________________________  

Д. Преку овој мировен договор, чие влијание на Балканот сакале да го спречат Големите сили? 

_________________________________________________________________________ 

 Ѓ. Која личност била претседавач на конгресот каде се донесени овие членови? 

_____________________________________________________________ 

76. Внимателно прочитај го текстот, а потоа одговори на прашањата. 
„Врз основа на ова начело (на слободен избор) донесовме одлука дека никому нема 
да му се одбие дозволата да ја следи и почитува христијанската вера, слободно и 
едноставно, без никакви пречки... (Овој закон) јасно одговара на мирољубивото 
време на нашето владеење.“ 
А. Со кој проглас Римското Царство направило пресврт во својата политика 
на прогон кон христијаните? 
_________________________________________________________________________ 
Б. Кој владетел го издал тој проглас? 
_________________________________________________________________________ 
В. Со каква цел го издал прогласот? 
_________________________________________________________________________ 



Г. Зошто е значаен овој проглас? 

 

77. По смртта на Александар III Македонски се формирале три држави. Едната 

е Македонија. Кои биле другите две? 

___________________________ и ____________________________________________ 

 

78. Прочитај го текстот и одговори на поставените прашања. 
Територијата ѝ била намалена за 13%. Сите колонии во Азија и Африка ѝ биле 
одземени. Алзас и Лорен биле отстапени на Франција. Германските вооружени 
сили не смееле да бројат над 100 000 војници. Производството на оружје било 
забрането. Императорот на Германија бил обвинет за тешко нарушување на 
меѓународниот морал и требало да биде осуден како воен криминалец. Било 
предвидено формирање на Друштвото на народите. 
A. За кој договор станува збор во текстот? 
_______________________________________________________________________ 
Б. Помеѓу кои страни е потпишан договорот? 
_______________________________________________________________________ 
В. Од која војна е произлезен овој договор? 

 

 
 
 
 
 

70. Во 1946 година, Винстон Черчил изјавил „Од Шчечин на Балтичко Море до Трст на 
Јадранско Море преку континентот се спушта железна завеса. Зад таа линија 
лежат сите главни градови на старите држави на Централна и Источна Европа: 
Варшава, Берлин, Прага, Виена, Будимпешта, Белград, Букурешт и Софија. Сите 
овие славни градови и нивното население лежат под она што мора да го наречам 
Советска сфера и сите се подложени, на еден или друг начин, не само на советско 
влијание, туку и на високо ниво на контрола од Москва“. 
По овој говор на Черчил се смета дека започнала студената војна при што се соз- 
дале два големи военополитички сојузи: НАТО, во кој членувале западните капи- 
талистички земји, и Варшавскиот договор, во кој членувале социјалистичките земји 
од Централна и Источна Европа. 
А. Во која година е формиран НАТО пактот? 
_________________________________________________________________________ 
Б. Во која година е потпишан Варшавскиот договор? 

 

80. Внимателно прочитај го текстот и одговори на прашањата. 
Силната река ја сече непрегледната долина во североисточниот дел на африкан- 
скиот континент. Биле осмислени огромни системи за наводнување, со цел да се пре- 



насочи водата... Крај брегот, растело едно растение од кое се правел материјал за 
пишување. 
А. За која река станува збор? 
_________________________________________________________________________ 
Б. Зошто оваа река била сметана за божество? 
_________________________________________________________________________ 
В. Кое писмо го користел народот што живеел по течението на оваа река? 
_________________________________________________________________________ 
Г. Како се викал материјалот на кој се пишувало? 
_________________________________________________________________________ 

81. Во 330 година, еден римски император изградил нова престолнина на Босфор, 
меѓу Црното и Мраморното Море, каде се вкрстувале копнените и поморските 
патишта меѓу Европа и Азија. 
 
А. За кој град станува збор? 
_________________________________________________________________________ 
Б. Од кого била освоена оваа престолнина во 1204 година? 
_________________________________________________________________________ 
В. Што се случило со државата по настанот од 1204 година? 

 

82.По завршувањето на Првата светска војна, сојузничките сили почнале со распар- 
чување на Османската Империја. 
Кој повел успешен отпор против овие дејства во текот на 1918 - 1923 година? 

 

83. Најстар сумерски еп е епот за  
 
_________________________________  
84. Римската аристократска република била прогласена во___ г.п.н.е, откако бил 
протеран римскиот крал _________________________  

85. Населението во Спарта се делело на слободни:_________________ и 
______________ и неслободни_____________  

86. Советскиот Сојуз бил нападнат од Германија на ______________________________ ( 
датум, месец и година), и планот за нејзиниот напад бил 
наречен____________________________________.  
87. Во Нинберг им се судеше на ________________________________________, во 
_______________ година.  
88.. Пресвртница во Втората Светска Војна претставува ___________________ битка 
која се случила во _____ година.  
89. Петнаесетиот македонски корпус со 22 илјади борци бил испратен на 
_____________________(допиши кој фронт)  

САД влегла во Втората светска војна, откако __________ ја нападнала воената база 
__________ на _______________(ден, месец година)  

90. Операцијата Оверлорд (на Западен фронт) од страна на сојузничките војски 
започнала на _____________________(ден,месец,година)  



91. Со капитулацијата на ____________ , Втората светска војна завршила на 
_____________________(ден,месец, година)  

92. На чело на Комунистичката партија на Југославија бил _____________________  

93. Студената војна започнала во ______ година, со говорот на Винстон Черчил во 
Фултон, кога ги повикал западните земји __________________  
 
_______________________________________________________________  
94. Иницијатори на движењето на неврзаните биле 
___________________________________________________________________________
______________________________ (напиши ги имињата на претседателите и од кои 
држави биле тие)  

95. Со договорот во Мастрихт во 1991г. била формирана ______________.  

118. Реформацијата против Католичката црква, започнала во ________ година кога 
_____________ ги истакнал своите 95 тези на вратата на катедралата во Витенберг 
(Германија).  

96. Кристофер Колумбо со три каравели кои ги добил од _____________  
 
____________ во ________ година пристигнал во_______________ и верувал дека го 
открил морскиот пат до ______________.  
97. Шпанскиот освојувач Фернандо Кортез во 1521 година ја уништил државата на 
_______________.  
 

98. Во 1804 година за Император на Франција се прогласил ________________  

99. По мировниот конгрес во Виена во 1815 год. во Европа бил 
реставриран______________________  

100. Во 1912 четири држави од Балканот _____________________________ (наведи ги 
државите) склучиле Балкански сојуз и и објавиле војна на ________________________ 
и со тоа ја започнале _________________________војна.  

101.Поради силните напади на варварските племиња врз Римската Империја во 

_________година царот ________________________ја поделил империјата на Западна и 

Источна.                                                                                                             

102. Римскиот император ________________________________во_________година го 

издал Миланскиот едикт со кој христијанството било признато за рамноправна религија. 

  103. Зошто дошло до криза на социјалистичкиот систем и до негово распаѓање?  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

104.Кои биле основните принципи на неврзаните земји ? 



___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

105. Koja била главната причина за Големата преселба на народите? 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

106. Кој австриски војсководец го запалил Скопје во 1689 година?___________ 

107. Под кое име се познати војните што се воделе помеѓу Рим и Картагина во 
периодот од 264 до 146 година пр.н.е.? 

 

108. Во втората половина на XIV век на територијата на Македонија никнало т.н. При 
- 
лепско кралство. 
А. Како се викал владетелот на оваа кралство кој се крунисал во 1365 
година и со него владеел до битката на Марица во 1371 година? 
_________________________________________________________________________ 
Б. Кој го наследил овој владетел по неговата смрт кај Марица? 
_________________________________________________________________________ 
В. Каде загинал наследникот на Прилепското кралство? 
_________________________________________________________________________ 

109. Роден е во 570 година во денешна Саудиска Арабија. По неколку месеци минувал сам на 

планината Хира. На почетокот проповедал само пред блиски роднини и пријатели, но од 613 

година проповедал и јавно. 

 А. За која личност станува збор? 

_________________________________________________________________________  

Б. Зошто е значајна оваа личност? 

_________________________________________________________________________ 

110. Во 1901 година македонски војвода со својата чета извршил грабнување на 

американската протестантска мисионерка Мис Стон. 

 А. Кој војвода го извршил грабнувањето? 

_________________________________________________________________________  

Б. Зошто било извршено грабнувањето? 

_________________________________________________________________________ 

111. Внимателно прочитај го текстот и одговори на прашањата. 



 „Другарки и другари народни претставители, Во овој момент, во ова историско место и на овој 

историски ден – кога објавувам да е отворено Антифашистичкото собрание на народното 

ослободуење на Македонија, душата ми е преполна со радост и пред премрежените очи 

гледам како се раздвижиле сите реки од Пчиња и Вардар до Места и Бистрица, заплускујат е 

целата македонска земја, сакајќи да измијат од македонскиот народ десетвековниот ропски 

срам од пропаста на Самуиловата држава, за да се роди денеска нова, светла и слободна 

македонска држава...“  

А. Кој настан бил одбележан со овие воведни зборови? 

_________________________________________________________________________  

Б. Кој го одржал воведниот говор за отворање на овој важен настан за македонскиот народ? 

_________________________________________________________________________ 

 В. Кога и каде бил одржан овој важен историски настан? 

_________________________________________________________________________  

Г. Која личност била претседател на Иницијативниот одбор за свикување на овој настан? 

_________________________________________________________________________ 

 Д. По завршувањето на Втората светска војна, додека во Македонија сѐ уште не постоела 

Влада, кој орган ја извршувал таа функција? 

_________________________________________________________________________ 

112. Благодарение на успешните војни на Карло Велики, во состав на државата на Франките 

биле вклучени речиси сите територии на некогашното Западно Римско Царство.  

До каде се протегале границите на неговото владение на исток, запад, север и југ? 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

113. Каде бил центарот на Величката епархија и кој бил нејзиниот прв словенски 
епископ? 

 

114. Македонската револуционерна организација (МРО) била основана во 1893 година 
во градот Солун. Основачи биле млади македонски интелектуалци. Во 1896 годи- 
на бил одржан првиот конгрес на организацијата кога, покрај другото, била доне- 
сена одлука да се отвори нова институција - Задгранично претставништво. 
 
А. Наброј барем тројца од основачите на МРО. 



_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Б. Кој бил највисок раководен орган на организацијата? 

_________________________________________________________________________ 

В. Кои биле првите задгранични претставници? 

 

 

 

 

 

 

115. По Третата римско-македонска војна, Римјаните ги победиле Македонците, при што 

македонската држава престанала да постои.  

А. Кој бил последниот македонски крал што ги предводел Македонците во војната против 

Римјаните? 

_________________________________________________________________________  

Б. Каде и кога се одиграла решавачката битка? 

_________________________________________________________________________  

В. Што се случило со последниот македонски крал? 

_________________________________________________________________________  

Г. Што сториле Римјаните со Македонија по победата кај Пидна? 

_________________________________________________________________________  

Д. Кога Македонија била претворена во римска провинција? 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 


